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Abstrakt

Cílem práce je vytvořit programové vybavení pro šestinohého robota v po-
době knihovny. Knihovna je určena pro model hexapodu A-Pod od firmy
Lynxmotion, který je ovládán pomocí počítače Raspberry Pi a servo kont-
roleru SSC-32u od stejné firmy, jako je robot. Vytvořená knihovna podporuje
chůzi robota po rovině i v terénu pomocí dotykových senzorů. Při plánování
pohybu je použita inverzní kinematika. Výsledky této práce umožní dalším
studentům na FIT ČVUT v Praze vytvářet složitější aplikace pro šestinohého
robota. V příloze práce lze nalézt uživatelskou příručku a na přiloženém CD
se nachází videa zachycující chůzi robota.

Klíčová slova šestinohý robot, hexapod, programové vybavení, knihovna
pohybu, pohyb v terénu, dotykové senzory, klepeta, Raspberry Pi
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Abstract

The aim of this thesis is to create a software library for six-legged robot.
This library is created for the A-Pod hexapod by Lynxmotion controlled with
Raspberry Pi and servo controller SSC-32u by Lynxmotion. This library en-
ables the hexapod robot to walk on flat surface and over terrain as well using
contact sensors. Inverse kinematic is used for planning the movement. This
library can be used to create more complex applications for hexapod robot by
other students of FIT CTU. Manual and CD with video of the robot walking
is attached to this thesis.

Keywords six-legged robot, hexapod, software, movement library, move-
ment over terrain, contact sensor, mandibles, Raspberry Pi
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Úvod

Robotika je v dnešní době velmi rozvíjené odvětví, které se postupně dostává
do našich životů. Ať už je to v podobě domácích robotů pro úklid a vaření
nebo velkých automatizovaných linek, které zastávají těžké monotonní práce.
Své využití našli roboti i při plnění nebezpečných úkolů. Příkladem může být
zneškodňování trhavin nebo otvírání podezřelých zavazadel.

Obrázek 0.1: Šestinohý robot A-Pod od firmy Lynxmotion

Pro práci na nepřístupných místech, jako jsou sutiny nebo cizí planety, se
nejvíc hodí kráčiví roboti, kteří dokáží překonat větší překážky a nerovnosti
terénu než koloví nebo pásoví roboti. Zejména vhodný je šestinohý robot –
zvaný také hexapod – protože má ideální počet nohou, který při vhodné syn-
chronizaci končetin zajišťuje dobrou stabilitu při rychlém i pomalém pohybu.
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Úvod

Navíc se dokáže pohybovat s jednou až dvěma vadnými končetinami, což je
nejvíce oceňováno při úkolech, kdy není možné provést okamžitý servis robota.
Díky svému potenciálu se šestinozí roboti těší stále většímu zájmu odborníků
i veřejnosti.

Tématem mé bakalářské práce je vytvoření knihovny pohybu šestinohého
robota, který se nedávno stal součástí vybavení Laboratoře inteligentních ve-
stavných systémů na FIT ČVUT v Praze. Práce je rozdělena na teoretickou
a praktickou část. Teoretická část analyzuje model hexapodu, princip jeho
chůze a popisuje konkrétní hexapod, na který se práce zaměřuje. Praktická
část obsahuje návrh, postup implementace knihovny a její otestování.

Výsledky této práce umožní studentům na mé fakultě vytvářet složitější
aplikace pro hexapody. Přínos práce byl hlavním důvodem k volbě jejího té-
matu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je vytvořit programové vybavení pro šestinohého robota A-Pod
od firmy Lynxmotion, které umožní jeho pohyb. Řešení bude zpracováno ve
formě knihovny.

Cílem rešeršní částí je seznámení s modelem hexapodu a principem jeho
chůze. Dále bude popsána kostra a elektronika konkrétního hexapodu, pro
který je řešení vyvíjeno.

Cílem praktické části je navrhnout a implementovat knihovnu, která bude
obsahovat funkce pro pohyb robota. Robot se bude umět pohybovat po rovině
ve všech směrech a otáčet se na místě. Dále za pomoci dotykových senzorů
na nohách a akcelerometru bude chodit v terénu. Řešení bude obsahovat část,
která umožní pohyb klepet na hlavě a manipulaci s předměty jejich pomocí. Na
robotovi bude zprovozněna kamera. Všechny funkce řešení budou otestovány
a bude k nim vytvořena demo aplikace.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Model hexapodu
Hexapod je šestinohý robot. Spolu s kvadrupenty a humanoidními roboty se
řadí mezi kráčivé roboty. Oproti robotům na kolech mají menší potenciální
rychlost na rovině, ale vynikají při pohybu v terénu, který je pro jezdící roboty
špatně přístupný [1]. Další výhodou je, že méně narušují povrch, po kterém
se pohybují.

2.1.1 Fyzické parametry hexapodů
Podle tvaru se hexapody dělí na dvě základní skupiny:

1. Obdélníkové hexapody mají tělo tvaru obdélníku a na každé z delších
protistran mají tři nohy. Je u nich snazší koordinace nohou při pohybu
rovně, protože pohyby pro každou nohu mohou být identické. Avšak pro
otáčení robota musí být implementován samostatný algoritmus. [2]

2. Hexagonální roboti mají kruhové nebo hexagonální tělo, ze kterého sy-
metricky od středu těla paprskovitě vychází nohy. V základním posta-
vení mají hexagonální roboti mnoho výhod. Dokážou se pohybovat do
všech směrů stejným způsobem bez nutnosti otáčet se. Další velkou vý-
hodou je větší stabilita a její snazší udržení při různých pohybech. [3]

Jiným parametrem, kterým se hexapody od sebe liší, je počet stupňů vol-
nosti. ”Počet stupňů volnosti robota je nejmenší počet reálných parametrů
potřebných k reprezentaci jeho konfigurace.“ [4]

Každá z končetin robota je rozdělena na části, které jsou mezi sebou spo-
jeny klouby. Existuje mnoho druhů kloubů. Lze je dělit podle druhu pohybu
nebo podle počtu stupňů volnosti. Pro náš případ jsou důležitá serva, která
mají rotační pohyb s jedním stupněm volnosti. Při popisu hexapodů se buď
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2. Analýza

Obrázek 2.1: Tvary hexapodů: obdélníkový (vlevo) a hexagonální

uvádí celkový součet počtu stupňů volnosti nebo je vyjádřen ve formě počtu
stupňů volnosti na jednu nohu.

Aby byl umožněn pohyb nohy, musí mít alespoň jeden stupeň volnosti.
V tomto případě se většinou jedná o spoj nohy a těla, který umožňuje nepře-
tržité otáčení o 360° [5]. Tito roboti jsou často označováni RHex.

Zároveň počet stupňů volnosti větší než šest je nadbytečný, protože s šesti
stupni je možné konec nohy dát do jakékoli polohy (včetně koncového úhlu),
která je v dosahu [6]. Nejčastěji se setkáme s hexapody, které mají dva nebo
tři stupně volnosti na jednu nohu.

2.2 Základní principy chůze

2.2.1 Cyklus jedné nohy
Každá noha se většinou pohybuje v cyklu. Ten je možné rozdělit na dvě části
- podpůrnou a přesouvací. V podpůrné fázi je noha na zemi, zajišťuje stabilitu
robota a při pohybu se posouvá směrem proti pohybu. Robot se od ní odráží
a tím se posouvá dopředu. Aby bylo možné provádět pohyb v podpůrné fázi,
je třeba zařadit fázi přesouvací, kdy se noha zvedne do vzduchu a přesune se
ve směru pohybu. Zde se položí na zem a přejde zpět do podpůrné fáze. [2]

Poměr času podpůrné fáze ku celkovému času kroku nazýváme faktorem
střídání (duty factor). Jeho hodnoty se pohybují od nuly do jedné. Faktor stří-
dání omezuje maximální možnou rychlost, které je robot schopný dosáhnout.
[2, 7]

2.2.2 Stabilita
Robot je staticky stabilní, jestliže se jeho těžiště nachází v mnohoúhelníku
tvořeném jeho nohama, které jsou v kontaktu se zemí. Aby bylo možné dosáh-
nout statické stability, tak musí být na zemi alespoň tři nohy. Také platí, že
čím blíže je těžiště ke středu mnohoúhelníku, tím je robot stabilnější. Hexapod
využívá statické stability, protože k ní má díky šesti nohám ideální předpo-
klady. Hexapod může mít při chůzi snížený faktor střídání až na 0,5 a přitom
má stále na zemi tři nohy, které stačí k dosažení statické stability. [2]
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2.2. Základní principy chůze

2.2.3 Typy chůze (synchronizace nohou)

Hexapod má díky šesti nohám velkou volnost při volbě synchronizace nohou.

[…]


Připojte se k Raspberry Pi po SSH.
Až budete mít připravený program, zapojte napájení do servo kontroleru

a spusťte program.
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A. Uživatelská příručka

Serva není dobré nechávat dlouho zapnutá k důvodu přehřívání, proto
robota v pauzách mezi programy nechávejte v ležící poloze, ale nejlépe je
vypněte vypojením napájení servo kontroleru.

A.2 Dostupné funkce knihovny
Knihovna je napsána v Pythonu. Pro použití ve vlastním programu, který je
umístěn ve stejné složce jako soubory knihovny, importujte modul následovně:

from hexapod import Hexapod

Knihovna disponuje následujícími funkcemi:

walk(distance_x, distance_y, angle, speed=1.0)
Funkce přesune robota z místa na místo po rovině. Parametry distance_x a
distance_y určují vzdálenost v centimetrech, o které se robot posune. Para-
metr angle určuje úhel v radianech, o který bude robot na konci chůze otočen.
Parametr speed upraví základní rychlost kroku, jeho hodnota se pohybuje od
0,5 do 2.

Robot umí na rovině chodit třemi způsoby. Chůze po přímce, která se
provede při zadání nenulové vzdálenosti a nulového úhlu. Otočení na místě,
když je zadána nulová vzdálenost a nenulový úhel. Chůze po kubické Bézierově
křivce, když je zadána nenulová vzdálenost i nenulový úhel.

walk_in_terrain(distance_x, distance_y, angle, speed=1.0)
Funkce přesune robota z místa na místo v terénu. Parametry distance_x a
distance_y určují vzdálenost v centimetrech, o které se robot posune. Para-
metr angle určuje úhel v radianech, o který bude robot na konci chůze otočen.
Parametr speed upraví základní rychlost kroku, jeho hodnota se pohybuje od
0,5 do 2.

Robot umí v terénu chodit dvěma způsoby. Chůze po přímce, která se
provede při zadání nenulové vzdálenosti a nulového úhlu. Otočení na místě,
když je zadána nulová vzdálenost a nenulový úhel. Pokud je zadána nenulová
vzdálenost i úhel, tak robot na místo dojde po přímce a tam se otočí.

lay_down()
Funkce robota přesune do polohy ležmo během 3 vteřin. Nohy jsou v základním
postavení, ale pár centimetrů nad zemí.

Tato funkce je doporučena pro začátek skriptů, kdy robot nemá zpevněná
serva. Nebo naopak chce uživatel robota vypnout.
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A.2. Dostupné funkce knihovny

stand_up(speed=3)

Funkce robota postaví. Parametr speed určuje čas ve vteřinách, za který se
robot postaví, pokud se nezadá, tak jsou defaultní 3 vteřiny.

center_head_tail()

Funkce vycentruje ocas a hlavu, včetně klepet.

set_body_height(body_height)

Funkce nastaví výšku těla, ale nepřevede na ni robota. Je doporučeno po této
funkci zavolat funkci stand_up.

open_mandibles()

Funkce otevře robotova klepeta během 2 vteřin.

close_mandibles()

Funkce zavře robotova klepeta během 2 vteřin.

grab_with_mandibles()

Funkce slouží k uchopování předmětů. Funkce zavolá příkaz na zavření klepet.
Pokud v průběhu uzavírání vzroste hodnota na tlakovém senzoru, tak klepeta
zastaví.

wait_for_all()

Funkce počká na dokončení probíhajícího příkazu těla i hlavy. Umožňuje tak
jejich synchronizaci.

read_leg_touch_sensors(leg_ids)

Funkce vrátí list hodnot na dotykových senzorech na nohou. Parametr leg_ ⌋

ids je list indexů nohou, jejichž dotykové senzory mají být přečteny. Vrácený
list odpovídá pořadí zadání nohou. Vrácené hodnoty jsou 0 nebo 255.

read_accelerometer()

Funkce vrátí hodnoty akcelerometru ve formě slovníku (osa: hodnota).
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A. Uživatelská příručka

A.3 Ukázka použití knihovny
V této kapitole se nachází ukázky základního použití knihovny. Více příkladů
je v demo aplikacích na přiloženém CD.

from hexapod import Hexapod
import math

hexapod = Hexapod()

hexapod.lay_down()
hexapod.center_head_tail()
hexapod.stand_up(2)
hexapod.walk(90, 90, 0, 1.5)
hexapod.walk(0, 0, math.pi, 1)
hexapod.walk(90, 90, -math.pi/2, 0.9)
hexapod.walk(0, 0, -math.pi/2, 1.7)
hexapod.stand_up(1)
hexapod.lay_down()

Listing 1: Ukázka kódu pro chůzi po rovině

from hexapod import Hexapod

hexapod = Hexapod()

hexapod.lay_down()
hexapod.center_head_tail()

hexapod.stand_up(1)
hexapod.open_mandibles()

hexapod.walk(10, 0, 0, 1)
hexapod.set_body_height(7)
hexapod.stand_up(1)

hexapod.wait_for_all()
hexapod.grab_with_mandibles()
hexapod.wait_for_all()

hexapod.set_body_height(12)
hexapod.stand_up(1)

Listing 2: Ukázka kódu pro zvednutí předmětu
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Příloha B
Zapojení akcelerometru

Akcelerometr je k RPi připojen přes rozhraní I2C. Drát má na straně RPi
piny, na straně akcelerometru konektor RJ25.

Tabulka B.1: Popis drátů pro připojení akcelerometru k RPi po rozhraní I2C

Číslo RPi pinu Barva kabelu Funkce
5 modrá SCL
3 žlutá SDA
6 zelená GND
4 červená VCC
- černá ADO
- bílá INT
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B. Zapojení akcelerometru

Obrázek B.1: Raspberry Pi - čísla pinů [https://docs.microsoft.com/en-
us/windows/iot-core/learn-about-hardware/pinmappings/pinmappingsrpi]

Obrázek B.2: Zapojení I2C na RPi
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Příloha C
