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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Cílem práce bylo vytvoření knihovny pro řízení šestinohého robota. Kód knihovny je čitelný, dokumentovaný a alespoň
základně otestovaný. Zadání považuji za splněné bez výhrad.

Studentka se musela seznámit s novým zařízením a nastudovat teorii pohybu šestinohých robotů, včetně odvození rovnic pro
ovládání poloh serva. Z těchto důvodů považuji zadání za mírně náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 92 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce je v pořádku, text je psaný srozumitelně.

Některé sekce v teoretické části bych ocenil více rozepsat, například popis komponent. Jedná se však o informace, které lze
jednoduše dohledat.

Testy knihovny a kritéria jejich splnění jsou nejednoznačně definované, avšak stále hodnotím velmi kladně to, že knihovna
otestovaná vůbec byla.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Kvalita kódu je na dobré úrovni a je ho tak možné použít v dalších projektech, což bylo cílem práce.

Přiložené CD zároveň obsahuje videa některých testů, bylo by užitečné při natáčení používat měřící pomůcky, aby bylo dobře
měřitelné, jak se daří robotovi sledovat trasu.

Testování, jak již bylo zmíněno, postrádá statistické výsledky - například počet úspěšných přenesení plechovky vs. počet
neúspěšných (místo slov jako "většinou"), u chůze naměřené odklony od plánované trasy. To by umožnilo lépe sledovat vliv
změn robota (ať již konstrukčních či programových) na kvalitu provádění úkolů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Přesto, že je k dispozici několik knihoven k řízení šestinohého robota, žádná knihovna nepracuje se zadaným tvarem ani
technickým vybavením robota. Práce tak umožňuje dalším studentům ovládání robota bez nutnosti studování funkce
komponent a teorie řízení serv.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V práci zmiňujete stabilní nepřesnosti v pohybu robota, pravděpodobně způsobené konstrukčními nepřesnostmi. Bylo by do
budoucna možné tento problém kompenzovat v programu?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práci považuji za velmi zdařilou. Text i zdrojový kód je velmi čitelný a pochopitelný. Výhrady jsem měl pouze k testování,
nicméně vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, to nepovažuji za závažný nedostatek. Naopak hodnotím kladně,
že studentka testování vůbec provedla. Oceňuji přístup studentky k nedostatkům, které jsou popsány a byl i proveden pokus
o odhalení jejich příčiny.

Podpis oponenta práce: